
1 

  

 

 

 

 
DETERMINA N.50 DEL 06/06/2025 

AREA FINANZIARIA 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

OGGETTO:  

SERVIZIO DI GESTIONE ASILO NIDO – MICRONIDO COMUNALE “MARTA CIMENTO”. 

DEFINIZIONE STAFF E FASI PROGETTUALI. – CUP J39D24000330006  

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che: 

- Il Comune di Villalvernia è dotato di un micronido comunale, la cui attuale gestione, affidata ad 

operatori economici esterni all’A.C., è in fase di conclusione; 

- Il Comune intende avviare un progetto di gestione del servizio pluriennale per la suddetta struttura, 

sempre facendo riferimento a gestori esterni all’A.C., al fine di assicurare una adeguata qualità e 

continuità nella erogazione di questo importante servizio; 

- Alla luce delle esperienze maturate, in relazione al regime di proroga in atto da tempo per la 

gestione della struttura, al fine di superare le criticità legate alla stipula di un nuovo contratto di 

gestione, l’A.C. si è orientata a promuovere una iniziativa volta ad assicurare la possibilità di 

procedere ad un affidamento pluriennale di tale servizio; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

• Gli obiettivi primari di tale scelta sono quelli di garantire, per un arco temporale adeguato, una 

continuità nella gestione del servizio, a beneficio degli utenti che ne beneficiano; 

• L’affidamento di tale servizio comporta, in relazione anche alla durata possibile prevista di anni 4 

con eventuale opzione per i successivi 2, la redazione di un apposito progetto di servizio, da porre a 

base di gara per l’assegnazione dello stesso; 

• La natura dell’appalto di cui sopra comporta l’applicazione del criterio di aggiudicazione, ai sensi del 

DLGS 36/2023, dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV); 

• Una programmazione a medio termine, peraltro, consentirà all’operatore economico risultato 

aggiudicatario del servizio di cui sopra, di pianificare e proporre, anche nella fase di formulazione 

dell’offerta relativa, attività ulteriori oltre a quelle istituzionalmente previste, orientate ad 

aumentarne il ventaglio e la qualità, con conseguente incremento dell’attrattività della struttura 

comunale; 

 

DATO ATTO che: 

- occorre provvedere alla progettazione delle opere relative; 

- è necessario pertanto procedere alla definizione dello staff dei tecnici e del personale 



2 

amministrativo che sarà impegnato nell’ambito della materia suddetta, anche tenuto conto del 

Regolamento degli incentivi delle funzioni tecniche, di cui al DLGS 36/2023, in fase di approvazione; 

- in relazione alla natura della prestazione, ai sensi dell’art. 41 comma 12° del DLGS 36/2023, è 

prevista un’unica fase progettuale; 

 

Considerato che: 

- L’ammontare del servizio di cui sopra ammonta, con riferimento alla singola annualità, a complessivi 

€.155.000,00; 

- tale somma verrà inserita nell’ambito del Bilancio di Previsione 2025-2027 – per tutte le 3 annualità, 

con la quota parte relativa al 3° quadrimestre 2025 ed all’intera annualità del 2026 e del 2027 - al 

capitolo 110103021 – Titolo I – Missione 12 - Programma 1 – Macro 103 - PDC 12.01.1.0103 - finan-

ziato con fondi propri dell’Ente e con le entrate derivanti dall’utilizzazione del servizio da parte 

dell’utenza (secondo il piano tariffario in vigore); 

 

Stabilito pertanto che il progetto di cui sopra sarà composto dai seguenti elaborati: 

• relazione tecnico descrittiva 

• Quadro economico di spesa 

• Stima dei costi del servizio 

• Allegato 1 – elenco personale in servizio 

• Allegato 2 – tabella importi retribuzioni da contratto di lavoro nazionale 

• Allegato 3 – elenco dei cespiti 

• Capitolato speciale di appalto – sezione contrattuale 

• Capitolato speciale di appalto – sezione tecnico prestazionale 

• Elaborato grafico 

 

Ritenuto infine di individuare lo staff interno all’Ente che si occuperà della fase di progettazione e di 

esecuzione dell’opera così come segue: 

o Donatella Lendinato 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 36/2023 (codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali); 

 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere 

dirigenziale; 

 

Visto l’articolo n° 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza” del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. di stabilire, ai sensi dell’art. 41, comma 12, del D.Lgs. 36/2023, la fase unica di progettazione del servizio 

di “Gestione asilo nido – micronido comunale: anni 2025-2029” e di definire i contenuti della medesima 

così come segue: 

 

• relazione tecnico descrittiva 

• Quadro economico di spesa 

• Stima dei costi del servizio 

• Allegato 1 – elenco personale in servizio 

• Allegato 2 – tabella importi retribuzioni da contratto di lavoro nazionale 

• Allegato 3 – elenco dei cespiti 

• Capitolato speciale di appalto – sezione contrattuale 

• Capitolato speciale di appalto – sezione tecnico prestazionale 

• Elaborato grafico 



3 

 

2. di dare atto, per le ragioni in premessa esposte, in relazione all’importo complessivo annuo del servizio 

stimato in €. 155.000,00, che le risorse previste saranno previste nel Bilancio di Previsione 2025-2027, in 

fase di variazione; 

 

1. di stabilire che: lo staff di progettazione è costituito da: 

o Responsabile Unico del Progetto: Lendinato Donatella 

o attività di supporto tecnico ed amministrativo al RUP: arch. Fabrizio FURIA 

o Programmazione della spesa: Pepe Giampaolo 

o Progettazione: arch. Fabrizio FURIA 

o Predisposizione e controllo delle procedure di gara: arch. Fabrizio FURIA 

o Direttore della esecuzione del contratto: Lendinato Donatella 

o Attestazione di conformità: Lendinato Donatella 

o Stipula Contratto: Dott. Sciamanna Sandro 

 

 

2. Di dare atto che le attività previste dovranno essere espletate secondo la seguente calendarizzazione: 

 

• Redazione progetto:       10/06/2025 

• Avvio procedura di gara:      15/06/2025 

• Conclusione procedura di gara:      30/06/2025 

• Consegna servizio:       01/09/2025 

• Attestazione di conformità:      31/08/2029 

 

3. di demandare a successivo ulteriore provvedimento l’aggiornamento e/o l’integrazione delle disposizioni 

ivi contenute. 

 

 

 

 

 

 

  Villalvernia, lì 06.06.2025    Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA  

  PEPE Giampaolo  
 


